PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” ao Ilmo Sr. José Jarcio

Moura da Silva, nos termos do art. 2º da Lei Municipal

nº 1.529/2005.

O Vereador, DEOMEDES ALVES DE BRITO, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, ao Ilmo. Sr. José Jarcio

Moura da Silva.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial

solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2025.

DEOMEDES ALVES DE BRITO

Vereador - PSD

BIOGRAFIA

José Jarcio Moura da Silva nasceu em 24 de agosto de 1980, na cidade de Igaracy

– PB. Filho de João de Souza Moura e Francisca Josino da Silva Moura, sempre reconheceu que

cada passo da sua vida é fruto, primeiramente, da graça de Deus.

Sua história em Santa Cruz do Capibaribe começou no ano 2000, quando chegou à

cidade para trabalhar como ajudante de pedreiro, graças à oportunidade dada por Luiz, mestre de

obras. Com muito esforço, dedicação e aprendizado, evoluiu profissionalmente e hoje atua como

construtor, liderando uma equipe que já ergueu diversas casas e prédios no município.

Foi também em Santa Cruz que conheceu sua esposa, com quem construiu uma

linda família. Pai de dois filhos, considera-os o seu maior tesouro e motivo de orgulho.

José Jarcio é grato a todos que fizeram parte da sua trajetória e confiaram em seu

trabalho. Sua vida é um testemunho de determinação, fé e gratidão.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2025.

DEOMEDES ALVES DE BRITO

Vereador - PSD

		2025-09-25T14:52:43-0300
	DEOMEDES ALVES DE BRITO:57636389487

		2025-09-25T14:53:26-0300
	DEOMEDES ALVES DE BRITO:57636389487